科学者委員会・男女共同参画分科会（第 23 期・第 10 回）議事要旨

１ 日 時 平成 28 年 8 月 9 日（火）11:00-13:00

２ 場 所 日本学術会議 第 6 – C (1) 会議室（6階）

３ 出席者 井野瀬久美惠委員長、土井美和子副委員長、三成美保幹事、清水誠

幹事、上林憲雄委員、久留島典子委員、神尾陽子委員、萩原一郎委

員、藤井良一委員、松尾由賀利委員、江原由美子委員。

福永真弓若手アカデミー会議会員

４ 議題

（１）若手アカデミー・福永真弓氏の報告と意見交換

「若手研究者をとりまく現状とジェンダー平等」（仮題）

（２）萩原委員からの問題提起

（３）Gender Summit 10 分科会からの報告

（４）その他

【配付資料】

資料１  男女共同参画分科会第 7回議事要旨（案）

資料２  日本学術会議・数学教育分科会からの問題提起のご連絡

資料３  Gender Summit 10（GS10）実施企画(2016 年 7 月 1 日)

５ 概要

(1) 前回開催の第 7回分科会の議事要旨（案）について、意見があれば事務

局へ連絡することとされた。

(2) 若手アカデミー会議の福永真弓会員から、「若手研究者をとりまく現状

とジェンダー平等」に関して報告があり、意見交換が行われた。

また、委員長から、当分科会としては昨年提言を発出しているが、それだけ

でいいのか。男女共同参画の基本にはワークライフバランスがあり、今期の

残り１年の中で、もう少し議論をしながら考えてみたいとの発言があった。

さらに、委員長から福永会員に対し、当分科会と若手アカデミー会議が協力

して何かできないか、持ち帰って検討してほしい旨提案が行われた。

(3) 萩原委員から、本年 5 月 24 日の毎日新聞に掲載された投稿記事に関し

て問題提起があり、意見交換が行われた。

委員長から、本件については、表現の自由、アートの面などいくつかの側面

があり、今後、本件に関して数学教育分科会が対外的な公表を行うに際して

は、若い世代への教育についての記述を検討いただくよう伝えられた。

(4) 委員長から、来年 5 月に開催される GS10 の準備状況について説明があ

り、今後、新たな内容が判明次第、報告されることとされた。

(5) 委員長から、10 月総会期間中は海外出張不在のため、分科会を開催しな

いこと、また、次回開催については、あらためて日程調整したい旨報告があ

った。

以上